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1 Úvod a cíl bakalářské práce

3D tisk je proces, při kterém je z digitálního 3D modelu vytvořen model fyzický.

Mohlo by se zdát, že tato technologie je velmi mladá, nicméně první projekty se již

objevily před několika desítkami let. Většímu rozšíření však dosud bránila vyšší cena,

velikost tiskáren a náročnost tisku. Postupným vývojem informačních technologií a

velkým zájmem komunit, zabývajících se 3D tiskem, došlo k odstranění těchto zásadních

bariér pro zpřístupnění této technologie široké veřejnosti.

Cílem bakalářské práce je vytvoření 3D modelu a následná realizace tisku modelu

na FDM (Fused Deposition Modeling) tiskárně. Práce bude obsahovat jednoduchý návod,

který provede uživatele procesem tvorby modelu, převodem modelu pro 3D tisk a

realizací tisku modelu na FDM tiskárně.

V teoretické části je nejdříve krátce popsána historie 3D tisku. Větší část je

věnována stávajícím technologiím 3D tisku. Každý tiskový proces probíhá zcela jiným

způsobem a z jiných materiálů, proto je třeba před návrhem modelu znát příslušnou

tiskovou technologii. Pro tuto práci byla zvolena tisková technologie FDM. V další

kapitole budou popsány důležité pojmy užívané v této technologii, možnosti, jakými lze

model vytvořit, a proces převodu modelu pro 3D tisk. Dále bude zmíněno několik

nejpopulárnějších softwarů ve světě FDM tisku a několik pomocných softwarů, které

velmi usnadní vývoj modelu. Poslední kapitola teoretické části bude věnována

používaným materiálům při tisku technologií FDM.

Praktická část se bude zabývat návrhem, popisem vývoje a následným vytištěním

modelu na 3D tiskárně. Produktem pro demonstraci procesu výroby na 3D tiskárně byla

zvolena krabička na kolo na uložení klíčů a peněz, která bude umístěna pod sedlovou tyčí.

Tisk bude realizován na FDM tiskárně Original Prusa i3 mk3. Celý model byl vyvinut

v editoru TinkerCad a převod modelu pro tisk proběhl v programu Slic3r PE. Jednoduchý

návod pro uživatele, jak postupovat při vytváření vlastního modelu a tištění na 3D

tiskárně, bude obsažen v části příloh této práce. Jednotlivé kroky návodu potřebné

k vytvoření 3D modelu a jeho tisku budou vysvětleny na modelu žetonu do košíku

s logem Jihočeské univerzity.
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2 Teoretická část

2.1 Historie 3D tisku

3D tisk je o dost starší technologie, než by se na první pohled zdálo. Již v roce

1984 Chuck Hull vynalezl technologii stereolitografie (SLA), kterou si nechal později

patentovat a následně založil firmu 3D Systems, která v roce 1987 představila stroj SLA1.

(“Historie a současnost 3D tisku”, 2018) Netřeba dodávat, že tato nová technologie byla

velkým přínosem pro vynálezce, kteří si mohli vytvořit prototypy a otestovat tak své

návrhy, aniž by museli uskutečňovat obrovské investice do výroby. Dalším přínosem

firmy byl model SLA250, který byl nabídnut široké veřejnosti. (Goldberg, 2014)

Nedlouho po patentování první technologie došlo k rozvoji dalších. V roce 1988

si nechal Carl Deckard patentovat technologii Selective Laser Sintering (SLS). Mezitím

v roce 1992 byl patent na technologii FDM vydán firmě Stratasys. Za méně než deset let,

byly tři hlavní technologie 3D tisku na světě a vznikl tak 3D tisk. (Bensoussan, 2016)

Na začátku 21. století se začal rozvíjet open-source projekt RepRap (replicating

rapid prototyper), prostřednictvím kterého lidé sdílí návody, jak si sestavit, popřípadě

vytisknout vlastní 3D tiskárnu. Vznik této komunity způsobil strmý vývoj v technologiích

3D tisku. (Bensoussan, 2016)

Dalším významným rokem pro 3D tisk je rok 2009, kdy vypršel patent na

technologii Fused Deposition Modeling. Díky tomu došlo k široké vlně inovací na FDM

tiskárnách, které se tak staly levnější a více přístupné pro veřejnost. V této době také

vznikla na našem území velmi úspěšná firma Průša Research, která se zabývá výrobou

dostupných tiskáren pro veřejnost.

V dnešní době stále více malých i velkých firem využívá nízkou cenu prototypů,

kterou 3D tisk nabízí, a plně je integrovali do svých výrobních procesů. V roce 2011

začala Cornellova univerzita stavět 3D tiskárnu potravin. Na první pohled se to může zdát

trochu triviální, ale NASA nyní zkoumá, jak mohou kosmonauté tisknout potravu ve

vesmíru. O čtyři roky později NASA vytiskla první 3D produkt mimo Zemi. 3D tisk našel

také velké uplatnění ve zdravotnictví. Již dnes je možné vytisknout protézy za nižší

náklady a do budoucna se uvažuje i o tisku orgánů a tkání. (Bensoussan, 2016)
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2.2 Technologie 3D tisku

V dnešní době je k dispozici nepřeberné množství 3D technologií tisku. Hlavní

rozdíl mezi nimi spočívá ve způsobu spojování jednotlivých vrstev modelu a

v používaných materiálech. Některé metody taví nebo změkčují materiál, aby vytvářely

vrstvy, jiné na sebe lepí vyříznuté tvary materiálu nebo využívají laserové spékání. Každá

metoda má své výhody a nevýhody. V této části práce budou popsány ty nejčastější

metody tisku.

2.2.1 Stereolitografie

Stereolitografie zkráceně SLA je metoda vytváření modelů pomocí selektivního

vytvrzování tekuté polymerní pryskyřice za použití ultrafialového laserového paprsku.

(Varotsis, 2018)

Stavební platforma, na kterou bude model tisknut, je ponořena v kapalné

pryskyřici. Počítačem řízený jemný paprsek se pomocí zrcadel nasměřuje na povrh

polymeru, když laser zasáhne povrch pryskyřice, kapalný polymer tuhne v místě zásahu.

Po dokončení vrstvy platforma klesá o naprogramovanou hloubku. Pryskyřice proudí na

povrch zpevněné vrstvy a celý postup se opakuje stejným způsobem. Tento proces

pokračuje, dokud nebude vytisknut celý model. Model po tisku není zcela vytvrzen a

vyžaduje další zpracování pod UV světlem. (Leong, Chua, Chua & Tan, 1998)

Tisk metodou SLA si vyžaduje použití podporných struktur, které jsou vytištěny

ze stejného materiálu jako model a musí být po tisku ručně odstraněny. Tyto podpory

slouží k tisku šikmých tvarů nebo mostů, které pod sebou nemají žádný materiál

základního modelu, na který by šlo tisknout. (Varotsis, 2018)

Výhodou stereolitografie je tisk modelů s hladkým povrchem, tisk složitých

struktur a možnost tisknout z průhledných materiálů. Avšak, i tato metoda má své

nevýhody, a to je vlnění jednotlivých vrstev při tisku, které může způsobit následnou

deformaci výtisku. (Varotsis, 2018)
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Obrázek 1: Technologie tisku SLA

Zdroj: (Jackson, Iftikhar, Vialva, Lord & Petch, 2017)

2.2.2 Digital Light Processing

Digital Light Processing zkráceně DLP je podobný proces jako stereolitografie,

neboť jde o 3D tiskový proces, který pracuje s fotopolymery, jako je tekutá pryskyřice.

Hlavní rozdíl je ve světelném zdroji. DLP používá digitální projektor jehož součástí je

DMD zařízení (digital micromirror device), které obsahuje stovky tisíc nebo dokonce

miliony malých mikro zrcadel, které směrují světlo a vytvářejí obrys tisknuté vrstvy na

dno nádržky pryskyřice. (Greguric, 2018)

Základní části tiskárny tvoří pohyblivá stavební platforma, zdroj světla a káď

s tekutou pryskyřicí, jejíž dno je průhledné, aby skrze něj mohlo procházet světlo.

(Jackson, et al., 2017)

Stavební platforma, na kterou bude model tisknut je ponořena v kádi s kapalnou

pryskyřicí. Projektor zobrazuje obraz jedné vrstvy 3D modelu najednou na kapalný

polymer, a tak mohou být všechny body vrstvy vytvrzeny současně. Po dokončení vrstvy

se stavební platforma posune nahoru a další vrstva modelu je vytvrzována na předchozí

vrstvy. Tento proces se opakuje, dokud není model zcela vytisknut. (“Digital Light

Processing (DLP) Technology Overview”, c2014-2017)

Také jako SLA, DLP produkuje vysoce přesné modely s vynikajícím rozlišením,

ale i tato technologie vyžaduje tvorbu podpor, které musí být po dokončení tisku z modelu


[…]


Navštivte stránku ColorPrintu5, kde do ColorPrint nahrajete náš uložený model ve

formátu .gcode. Zvolte standart a vyplňte hodnotu 2.30. Uložte nový .gcode. a nahrajte ho na

SD kartu přiloženou k tiskárně.

5 https://www.prusaprinters.org/color-print/

https://www.prusaprinters.org/color-print/
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Obrázek 16: Nastavení ColorPrint

3.1. Převod modelu na tisk na Prusa i3 mk3 s MMU2

Nejdříve si upravíme model žetonu v TinkerCadu a to tak, že nastavíme výšku bílého

válce na 2.45 mm. Označíme válec, tiskneme exportovat a v následující tabulce zvolíme .STL.

Válec si uložíme pod názvem základ žetonu. Dále označíme samostatně červené logo JCU a

vyexportujeme stejným způsobem. Uložíme ho pod názvem logo.

Spustíme program Slic3r PE a tiskárnu v pravé tabulce nastavíme na Prusa i3 mk3

MMU2. Na tiskové podložce se objevil nový objekt, který slouží pro očištění trysky při tisku.

Lze jako tento objekt nastavit i některý z našich modelu, ale musíme počítat s tím, že po

dokončení tisku bude mít tento objekt duhové barvy, z důvodu, jak docházelo během tisku

k výměně filamentů. Podpory necháme nastavené na žádné, hustotu výplně na 20 % a nastavení

tisku na 0.15 mm OPTIMAL. Filamenty necháme nastavené na PLA. Jak jdou filamenty za

sebou v tabulce, tak i toto pořadí odpovídá, jak jsou filamenty umístěny v MMU2. Je lepší dojít

k tiskárně a ujistit se, jaké barvy filamentů jsou na jakých pozicích, abychom správně provedli

nastavení barev v žetonu.
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Obrázek 17: Nastavení tisku pro tisk s MMU2

Otevřeme soubor základ žetonu. Dvojitým kliknutím na část žetonu se nám zobrazí

tabulka, ve které vybereme pole Load part a zvolíme soubor s názvem logo. Do základní části

žetonu se nám nahrálo logo a náš žeton je tak kompletní.

Obrázek 18: Nahraní loga do části žetonu

Dále vybereme v horní části tabulky základ žetonu a položku Extruder nastavíme na 1.

Tento parametr by měl odpovídat filamentu, který je na tiskárně umístěn na pozici 1, pokud se

toto u tiskárny liší vybere číslo příslušné barvy filamentu, kterou chceme tisknout. Stejné

nastavení provedeme i u loga, jen za hodnotu extruder dáme 2 a stiskneme tlačítko OK.

Zkontrolujeme nastavení tabulky na pravé straně a dáme exportovat G-kód. V dolní části

programu se nám objeví odhadovaná doba tisku, která činní 26 minut. Vygenerovaný G-kód

vložte na SD kartu.
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Obrázek 19: Žeton po exportování G-kódu

4. Příprava 3D tiskárny

Před každým tiskem je potřeba na tiskárně zkontrolovat, zda je čistá tryska a tisková

podložka. Zapněte tiskárnu a nezahřátou trysku zkontrolujte, popřípadě použijte čistítko

přiložené k tiskárně. Než začnete tisknout je potřeba očistit podložku izopropylalkoholem nebo

čističem na okna, aby nebyla podložka mastná a dobře k ní přilnula první vrstva tisku. Dále

zkontrolujte, zda je v tiskárně vámi požadovaná barva a materiál tiskové struny.

5. Tisk

Vložte do tiskárny SD kartu s G-kódem modelu žetonu.

5.1. Tisk na Prusa i3 mk3 bez MMU2

Zvolte tisk z SD karty. Vyberte tisk modelu našeho žetonu. Tiskárna začne předehřívat

trysku a tiskovou podložku. Dále provede automatickou kalibraci podložky a začne tisknout.

Tiskárna začne tisknout první vrstvu modelu žetonu. Kontrolujte, zda vrstva správě přilíná

k podložce. Pokud by došlo k chybnému vytisknutí této vrstvy, mohl by se pokazit celý tisk

modelu. V případě, že se vám první vrstva odlepila od podložky anebo byly jiné komplikace,

tisk přerušte a začnete s tiskem od znovu.

V případě, že tisk probíhá bez komplikací, zůstaňte u tiskárny a čekejte až vás vyzve

k výměně filamentu. Mezitím si připravte filament, ze kterého se bude tisknout logo fakulty,

tedy červený PLA filament. Zkontrolujte, zda je jeho konec ostrý. Pokud ne, zastřihněte ho

pomocí kleští. Jakmile vás tiskárna vyzve, vysuňte současný filament a vložte do tiskárny
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červený filament. Tiskárna začne tisknout červené logo univerzity. Po dokončení tisku stačí

žeton z tiskové podložky odstranit rukou a vypnout tiskárnu.

Obrázek 20: Hotový výtisk žetonu s použitím ColorPrint

5.2. Tisk na Prusa I3 mk3 s MMU2

Zkontrolujte, že umístění filamentů odpovídá umístění filamentů podle vašeho modelu.

Pokud neodpovídá, přemístěte filamenty na vámi požadované pozice. Jednoduchý návod, jak

to udělat, najdete v příručce k MMU2.

Jestliže je vše v pořádku, na displeji tiskárny zvolte tisk z SD karty. Vyberte tisk modelu

našeho žetonu, který je uzpůsoben na tisk s MMU2. Tiskárna začne předehřívat trysku a

tiskovou podložku. Dále provede automatickou kalibraci podložky a začne tisknout.

Kontrolujte první vrstvu výtisku, stejně jako v předchozí kapitole. Pokud nedojde k vytisknutí

správné první vrstvy zastavte tisk a začněte od znovu. Po dokončení tisku stačí žeton z tiskové

podložky odstranit rukou a vypnout tiskárnu.

Obrázek 21: Hotový výtisk žetonů s použitím MMU2
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