Posudek oponenta bakalářské práce
Jméno a příjmení studenta Markéta LIŠKOVÁ

Název práce Tvorba modelu a realizace 3D tisku

Název a typ studijního programu Systémové inženýrství a informatika / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KMI

Vedoucí práce Remeš Radim, Mgr.

Oponent Ing. Michal Bílek

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Informace o závěrečné práci jsou přehledně zpracovány. Volba tématu je aktuální
a obsahuje přehledný souhrn možných technologií s odkazy na literaturu.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je logicky a přehledně zpracována. Obsahuje popis jednotlivých termínů a
postupů pro vlastní tvorbu 3D modelu.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíle práce byly splněny a úspěšně doloženy vyrobením příslušných vzoků s
porovnáním vlastností.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Práce přehledně popisuje jednotlivé principy 3D tisku a jejich výhody či
nevýhody. Jednotlivé materiály pro tisk jsou rovněž přehledně zpracovány. Práce rovněž
obsahuje popis vytvoření jednoduchého 3D objektu s postupem práce.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Práci lze hodnotit z hlediska přínosu jako velmi přínosnou pro zájemce o tvorbu
3D modelů s možností 3D tisku.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:V práci jsou uvedeny možné parametry pro tisk a řešení problémů, které mohou
při 3D tisku nastat. Jako je například využití opor pro 3D tisk.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Využití literatury a jeji aktualnost odpovídá požadavků pro závěrečné práce.
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:K formální stránce nemám výhrad. Obsahuje všechny náležitosti.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Základ práce je postaven na přehledném rozboru technologií 3D tisku a podrobném rozboru
technologie FDM pomocí, které byla vyrobena krabička na rám kola. Jsou využity dva různé

materiály a porovnány vlastnosti. Dalším přínosem práce je podrobný návod pro vytvoření 3D
modelu a rozbor možných programových vybavení využitelných pro přípravu 3D modelu. Praci lze
charakterizovat jako velmi povedenou a komplexní.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakým způsobem ovlivňuje teplota okolí kvalitu tisku? Zejména pak u tiskáren Original Prusa i3
mk3, které nemaji tepelnou komoru.
Jak je upravována základní deska tiskárny pro tisk, aby nedocházelo k odlepení první vrstvy.
Jak je ovlivněna kvalita výrobku zejména při použití v prostředí s UV zářením.
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